
 
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA” 

Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni” 
Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera” 

Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229 
e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  

https://www.icaldacostaferrara.edu.it/     
C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004 

 

 

Oggetto: Provvedimento del Dirigente Scolastico di formale assunzione in bilancio, in variazione al Programma 

Annuale E.F. 2025- 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 

ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, 

Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

CUP J54D25001790007 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPNCA-2025-276 

TITOLO PROGETTO: “Orientarsi ” 

 

 

 

 

 
 

Al Sito Web 

dell’Istitutowww.icaldacostaferrara.edu.it  

Al Consiglio di Istituto 

Al fascicolo del progetto “Percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado”. 

Avviso prot. 57173 del 14/04/2025 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione 

“Bilanci”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen- 

denze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concer- 

nente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO l’Avviso prot. n. 57173 del 14/04/2025 avente oggetto: Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 no- 

vembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, 

al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della disper- 

sione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in at- 

tuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti prot.n. 45 del 7.05.2025 relativa alla presa d'atto ed all’approvazione della 

candidatura dell’Istituto al DM 233 per l’attivazione di percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo gra- 

do, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della di- 

spersione scolastica e dell’abbandono; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 18 del 13.05.2025 relativa alla presa d'atto e all’approvazione della candi- 

datura dell’Istituto al DM 233 per l’attivazione di percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al 

fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della disper- 

FEIC810004 - AE11798 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007055 - 19/10/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA

http://www.icaldacostaferrara.edu.it/


 
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA” 

Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni” 
Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera” 

Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229 
e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  

https://www.icaldacostaferrara.edu.it/     
C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004 

 

 
sione scolastica e dell’abbandono; 

    VISTA la candidatura n. 12045 a firma del Dirigente Scolastico ed inviata dalla scrivente Istituzione scolastica in         
data 13 maggio 2025 come risulta da piattaforma SIF 2127; 

VISTA la nota di autorizzazione del MIM prot. Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 avente ad oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; Priorità 01 – Scuola e competenze – 

Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, inter- 

venti di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 

14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. Autorizzazione progetti   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FEIC810004 - AE11798 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007055 - 19/10/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA



 
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA” 

Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni” 
Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera” 

Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229 
e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  

https://www.icaldacostaferrara.edu.it/     
C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una codificazione contabile di 

tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione scolastica per 

l’Esercizio Finanziario 2025, onde consentire l’avvio delle attività programmate ed autorizzate; 

RILEVATA la necessità che il suddetto finanziamento venga formalmente inserito nel Programma Annuale 2025 in se- 

de di variazione, sia nelle Entrate, sia nelle Uscite, onde consentire l’avvio delle attività programmate ed autorizzate 

VISTO gli artt. 4, comma 4, e 10, comma 5, del D.I. n. 129/2018, secondo cui competono al Dirigente Scolastico le va- 

riazioni al programma annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il Programma annuale per l’Esercizio Finanziario 2025, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera  n. 10 del 

28/01/2025. 

DECRETA 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzio- 

ne e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

1. Che il suddetto finanziamento vincolato venga formalmente assunto a bilancio e l’iscrizione nel Programma An- 

nuale E.F. 2025, relativo alle azioni finanziate con il progetto di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Na- 

zionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus 

(FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi 

di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

I dati del progetto sono sintetizzati nella tabella seguente: 

 
Obiettivo Sotto- 

azione 
CUP Progetto Titolo progetto Importo 

Autorizzato 

ESO4.6 A4.D C54D25001770007J 
 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-CA-2025-276 “Orientarsi per crescere: 
competenze per scegliere, 

conoscere, decidere” 

22.404,00 € 

Il progetto è costituito dai seguenti moduli formativi autorizzati: 

 
Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN- CA-2025-276 
Modulo 1– Scrivo-Leggo-Parlo -Apprendo 
 (30 ore) 5.295,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN- CA-2025-276 
Modulo 2 – Arte e Tecnologia (30 ore) 

 
6.060,00€ 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN- CA-2025-276 
Modulo 3 – Matematica in gioco 

 (30 ore) 5.754,00 € 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN- CA-2025-276 
Modulo 4 – Individuare Talenti 
 
(30 ore) 

 
5.295,00 € 

FEIC810004 - AE11798 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007055 - 19/10/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA



 
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA” 

Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni” 
Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera” 

Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229 
e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  

https://www.icaldacostaferrara.edu.it/     
C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004 

 

 

Le attività formative afferenti al progetto dovranno essere realizzate, concluse e interamente documentate entro il 

termine del 31 dicembre 2026 in piattaforma SIF2127. 

2. di predisporre la scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regola- 

mento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica attività di verifica, modifica 

e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10); 

Che il predetto finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale 

Europeo plus (FSE+) pari a € 52.080,00 venga iscritto nel Programma Annuale 2025, come di seguito 

dettagliato: 

a. nelle ENTRATE -– modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 

“Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 

3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 Regolamento re- 

cante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche. 

 
a. Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto capitolo P02-22, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 

nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun codice 

progetto la specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.D-FSEPN- CA-2025-276” – Avviso Prot. 57173 

del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” e, in esso, dovrà sempre 

essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema 

informativo. 

 

3. Di autorizzare il Funzionario EQ, nell’ambito delle proprie competenze, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre nel Programma Annuale 2025 la scheda 

illustrativa finanziaria (Mod. B) relativa al Finanziamento Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN- CA-2025-276 –Avviso 

Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. per un 

importo complessivo autorizzato pari a € 24.404,00, nella quale sono indicati l'arco temporale di riferimento, 

la fonte di finanziamento ed il dettaglio delle spese distinte per natura e ad approntare i correlati atti e le 

scritture contabili, compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa. e, in coerenza con le 

previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al 

Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10). 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Decreto del 

28 agosto 2018, n. 129, «Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107». 

5. Il presente provvedimento è pubblicato a fini della pubblicità legale nel sito web, nell’Albo pretorio di questa 

Istituzione Scolasticahttps://icaldacostaferrara.edu.it/novita/albo-online/  e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del 

Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013, a fini di trasparenza, nella sezione del sito “Amministrazione 

trasparente” sottosezione “Bilanci” 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del Regolamento n.275/99 è ammesso reclamo allo 

stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

FEIC810004 - AE11798 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007055 - 19/10/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA



 
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA” 

Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni” 
Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera” 

Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229 
e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  

https://www.icaldacostaferrara.edu.it/     
C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

D.ssa Antonietta Allegretta 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

FEIC810004 - AE11798 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007055 - 19/10/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA


		2025-10-22T09:56:42+0000
	ANTONIETTA ALLEGRETTA




